
6.09.2017

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

12

Eko licz ba

22
23 wrze śnia Pol ski Klub Eko lo gicz ny w Kra ko -

wie i ko ło miej skie w Gli wi cach za pra sza ją na
22. Gli wic ki Kier masz Żyw no ści Eko lo gicz nej i Tra -
dy cyj nej, któ ry zwy cza jo wo od bę dzie się w ha li Wi -
do wi sko wo – Spor to wej przy uli cy Gór nych Wa -
łów. 

Ce lem im pre zy jest pro mo wa nie wśród miesz kań -
ców Ślą ska świa do mo ści eko lo gicz nej, umoż li -
wie nie im na wią za nia bez po śred nie go kon tak tu
z wy twór ca mi żyw no ści eko lo gicz nej i tra dy cyj nej
oraz pro mo cja rol nic twa eko lo gicz ne go. Uczest ni -
cy kier ma szu bę dą mo gli wziąć udział w sze re gu cie -
ka wych wy kła dów i warsz ta tów pro wa dzo nych przez
Pol ski Klub Eko lo gicz ny i Fun da cję Na Zie lo nym,
po zna ją tra dy cje ku li nar ne te re nów wiej skich
i spraw dzą, czy w mo no ton nej i mi ni ma li stycz nej
kuch ni chłop skiej kry ją się skar by.

Wy so ka ce na 
ni skiej emi sji 

Zła ja kość po wie trza prze kła -
da się na ja kość zdro wia i ży -
cia. Zwięk sza ry zy ko za wa łu
ser ca i uda ru mó zgu, po wo -
du je częst sze ho spi ta li za cje.
W przeded niu wej ścia w ży -
cie uchwa ły an ty smo go wej
roz ma wia no o zdro wot nych
kosz tach ni skiej emi sji. 

– Sto imy u pro gu re wo lu cyj nej
zmia ny. Uchwa ła an ty smo go wa dla re -
gio nu weszła w ży cie pierw sze go wrze -
śnia i wie rzę, że po Ma ło pol sce i Ślą -
sku tym tro pem pój dą ko lej ne wo je -
wódz twa. Zy ska li śmy apro ba tę wie lu
śro do wisk, te prze pi sy są roz ło żo ne
w cza sie i po zwo lą nam sku tecz nie wal -
czyć ze zja wi skiem. Oczy wi ście wciąż
cze ka my na ruch ze stro ny rzą du i de -
cy zję o wpro wa dze niu za ka zu sprze da -

ży pa liw ni skiej ja ko ści i nie eko lo gicz -
nych ko tłów – prze ko ny wał w trak cie
kon fe ren cji mar sza łek Woj ciech Sa łu -
ga.

Obec ny na spo tka niu prof. An drzej
Lek ston ze Ślą skie go Cen trum Cho rób
Ser ca w Za brzu wska zy wał na wy ni ki
ba dań, z któ rych wy ni ka, że w ca łej Eu -
ro pie z po wo du za nie czysz cze nia po -
wie trza umie ra rocz nie pół mi lio na
osób. W Pol sce to nie speł na 50 tys., czy -
li śred niej wiel ko ści mia sto (da ne Eu -
ro pej skiej Agen cji Śro do wi ska – EEA).
Za nie czysz czo ne po wie trze skra ca ży -
cie sta ty stycz ne go Eu ro pej czy ka
o osiem, a Po la ka – o 10 mie się cy. We -
dług EAA, Pol ska jest w czo łów ce
kra jów UE za nie czysz czo nych ben zo (a)
pi re nem, PM2,5 i PM10. Co istot ne,
w cza sie alar mów smo go wych śmier -
tel ność z przy czyn ser co wo -na czy nio -
wych ro śnie o dwa pro cen ty, a śmier -

tel ność w ogó le o 6 pro cent. Efekt ten
utrzy mu je się do dwóch ty go dni po aler -
cie. Za nie czysz cze nie po wie trza wpły -
wa na po tę go wa nie śmier tel no ści 
o 6 proc. ogó łem i 8 proc. z po wo du
cho rób ser co wo -na czy nio wych.

Oprócz kosz tów zdro wot nych wy so -
kie są rów nież eko no micz ne skut ki
smo gu w Eu ro pie, któ re wy li cza się
na 940 mi liar dów eu ro rocz nie.

– Kosz ty le cze nia dys kom for tu, ja -
ki od czu wa my z po wo du ni skiej ja ko -
ści po wie trza, są trud ne do osza co wa -
nia, jed nak wpływ za nie czysz cze nia
na wy stę po wa nie cho rób jest po twier -
dzo ny. Ślą skie po trze bu je czy ste go
po wie trza, to obec nie nasz wspól ny cel.
Złej ja ko ści po wie trze kosz tu je Pol -
skę 13 proc. PKB, dla te go za miast zo -
sta wiać pie nią dze w ap te kach, mo gli -
by śmy prze zna czyć je na pro fi lak ty kę
zdro wot ną – mó wił prof. An drzej Lek -
ston.

Pro fe sor Lek ston wska zał na za leż -
no ści, z któ rych wy ni ka, że im więk sze
za nie czysz cze nie po wie trza, tym więk -
sze ry zy ko za wa łu ser ca i uda ru mó zgu,
częst sze ho spi ta li za cje z po wo du za to -
ro wo ści płuc nej i mi go ta nia przed -
sion ków. Pa cjen ci czę ściej też od wie -
dza li po rad nie POZ, więk sza by ła licz -
ba wi zyt 7-14 dni po wy stę po wa niu
smo gu. Naj bar dziej na skut ki za nie -
czysz cze nia po wie trza na ra żo ne są
dzie ci i oso by star sze, co prze kła da się
np. na zwięk sze nie za cho ro wal no ści
na ast mę.

Przy po mnij my, że za pi sy uchwa ły,
któ ra weszła w ży cie 1 wrze śnia br. i ma
obo wią zy wać na ob sza rze wo je wódz -
twa przez ca ły rok, do ty czą wszyst kich
użyt kow ni ków pie ców, ko tłów i ko min -

ków na pa li wo sta łe. Od chwi li jej wej -
ścia w ży cie nie moż na sto so wać wę -
gla bru nat ne go, mu łów i flo to kon cen -
tra tów oraz bio ma sy sta łej o wil got no -
ści po wy żej 20 pro cent. Sa ma uchwa -
ła nie za ka zu je jed nak spa la nia wę gla
czy drew na, tyl ko złych ja ko ścio wo pa -
liw. Wpro wa dza też istot ne za pi sy dla
tych, któ rzy pla nu ją in sta la cję urzą dzeń
grzew czych. Po 1 wrze śnia użyt kow ni -
cy bę dą mie li okre ślo ny czas, by za opa -
trzyć się w ko tły mi ni mum kla sy 5. lub
speł nia ją ce wy mo gi eko pro jek tu. 

Har mo no gram wy mia ny pie ców
i ko tłów zo stał roz ło żo ny na 10 lat
i wska zu je czte ry da ty gra nicz ne wy -
mia ny, w za leż no ści od dłu go ści użyt -
ko wa nia. W przy pad ku ko tłów eks plo -
ato wa nych po wy żej 10 lat od da ty
pro duk cji trze ba bę dzie je wy mie nić
na kla sę 5. do koń ca 2021 ro ku. Ci, któ -
rzy użyt ku ją ko tły od 5 do 10 lat, po win -
ni wy mie nić je do koń ca 2023 ro ku,
a użyt kow ni cy naj młod szych ma ją
czas do koń ca 2025. Ze wzglę du na to,
że do ro ku 2016 wy mia na na ko tły 3. i 4.
kla sy by ła do fi nan so wy wa na, gra nicz -
ną da tę ich obo wiąz ko wej wy mia ny
na kla sę 5. wy dłu ża się do koń ca 2027.

Po pu lar ne wśród gli wi czan eko lo gicz no – edu ka cyj ne wy da rze nie.

Targ na zie lo nym: od sło na wrze śnio wa 
Po my sło daw cy „Tar gu na zie lo nym” tra fi li w dzie siąt kę. W cią gu ro ku

kier ma sze, po ka zy i warsz ta ty, or ga ni zo wa ne w in du strial nej prze strze ni gli -
wic kie go BLCRK, zdo by ły wie lu sta łych klien tów i wy staw ców. 

– Ofe ru je my praw dzi wą żyw ność. Ta ką, któ rej da ta waż no ści nie koń -
czy się w przy szłej de ka dzie, skład nie za wie ra ta bli cy Men de le je wa, a za -
pach nie jest iden tycz ny z na tu ral nym – mó wią człon ki nie Fun da cji
Na Zie lo nym, or ga ni za to ra tar gów. 

W każ dą wrze śnio wą so bo tę spo tka my lu dzi, któ rzy na te mat tej żyw no -
ści wie dzą wszyst ko, bo w pro ce sie jej wy twa rza nia uczest ni czą od po cząt -
ku do koń ca, wkła da jąc w nie go ca łą swo ją wie dzę, do świad cze nie, czas,
ser ce, a nie raz i zdro wie.

Na tar gu do wie my się, co w tym ty go dniu ja dły ko zy pa na Him ka, gdzie
pa sły się kro wy pa ni Bo gu si, dla cze go ma jo we mle ko jest in ne niż sierp -
nio we i ja ki to ma wpływ na smak se ra, gdzie ro sło ży to, z któ re go pan Bog -
dan za czy nia kwas chle bo wy, na czym po le ga dłu gie wy ra sta nie chle ba, ja -
kie od mia ny ziem nia ków ma w tym ro ku pan Mar cin i któ ra naj le piej prze -
trwa zi mę.

A na dzie ci i do ro słych cze ka ją warsz ta ty te ma tycz ne. Naj bliż sze spo tka -
nie tar go we – 16 wrze śnia. 

Har mo no gram wy mia ny pie ców i ko tłów zo -
stał roz ło żo ny na 10 lat i wska zu je czte ry
da ty gra nicz ne wy mia ny, w za leż no ści
od dłu go ści użyt ko wa nia. W przy pad ku
ko tłów eks plo ato wa nych po wy żej 10 lat
od da ty pro duk cji trze ba bę dzie je wy mie -
nić na kla sę 5. do koń ca 2021 ro ku. Ci, któ -
rzy użyt ku ją ko tły od 5 do 10 lat, po win ni
wy mie nić je do koń ca 2023 ro ku, a użyt kow -
ni cy naj młod szych ma ją czas do koń -
ca 2025. Ze wzglę du na to, że do ro -
ku 2016 wy mia na na ko tły 3. i 4. kla sy by -
ła do fi nan so wy wa na, gra nicz ną da tę ich
obo wiąz ko wej wy mia ny na kla sę 5. wy dłu -
ża się do koń ca 2027.

We dług EAA, Pol ska jest w czo łów ce kra jów
UE za nie czysz czo nych ben zo (a) pi re nem,
PM2,5 i PM10. Co istot ne, w cza sie alar mów
smo go wych śmier tel ność z przy czyn ser co -
wo -na czy nio wych ro śnie o dwa pro cen ty,
a śmier tel ność w ogó le o 6 pro cent. Efekt
ten utrzy mu je się do dwóch ty go dni po aler -
cie. Za nie czysz cze nie po wie trza wpły wa
na po tę go wa nie śmier tel no ści o 6 proc. ogó -
łem i 8 proc. z po wo du cho rób ser co wo -na -
czy nio wych.


